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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro správu sportovních klubů
hrajících rugby. Aplikace je vyvíjena v rámci společného projektu, s cílem
zjednodušení organizace a zajištění různých funkcí v rámci jednoho systému.
Tato část se konkrétně zabývá pořádáním turnajů a zápasů mezi kluby. V práci
jsou popsány požadavky, na základě kterých je představen návrh systému,
skládajícího se z aplikace pro operační systém Android a serverové části pro
poskytování a ukládání dat. Jsou představeny použité technologie, především
platforma Android, framework Spring a technologie Firebase, používaná pro
zasílání notifikací v systému. Výsledný prototyp je podroben testování a jsou
představena možná budoucí vylepšení.

Klíčová slova mobilní aplikace, informační systém, Android, MVVM, Spring,
Firebase
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Abstract

This thesis deals with the development of a mobile application for managing
rugby sport clubs. The application is a part of a joint project, with the goal
of simplifying organization and handling various functions in a single system.
This thesis in particular focuses on tournament and match management be-
tween clubs. Concrete requirements are analysed, and serve as a base for a
later design of a system, comprised of an application for the Android operating
system, and a server portion for providing and storing data. Used technolo-
gies are described, mainly the Android platform, the Spring framework and
the Firebase technology, used for sending notifications inside the system. The
end result is working prototype, which is then tested, and possible future
improvements are presented.

Keywords mobile application, information system, Android, MVVM, Spring,
Firebase
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Úvod

Tato práce pokračuje v existujícím projektu, jehož cílem je vytvoření infor-
mačního systému pro správu rugby sportovních klubů. Systém je vytvářen
podle požadavků a nápadů členů klubu RC Říčany, s cílem převést aktuálně
decentralizovanou organizaci pod jeden systém.

Konkrétně bude v této práci systém rozšířen pro podporu pořádání turnajů
a zápasů, spolu se souvisejícími funkcemi – nominování týmů, zaznamenávání
výsledků, systémem vytvářený harmonogram zápasů a další. Dále bude v sys-
tému přidána podpora pro zasílání notifikací uživatelům systému.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, věnující se analýze, návrhu, imple-
mentaci a testování systému.

V první kapitole bude představena aktuální podoba systému, budou ana-
lyzovány a podrobně popsány konkrétní požadavky na aplikaci a z těchto
požadavků jsou následně sestaveny případy užití.

V kapitole návrhu bude popsána aktuální architektura systému a navr-
hované změny, bude představen doménový model a navrhované uživatelské
prostředí.

Implementační kapitola se věnuje představení použitých technologií a po-
pisu řešení klíčových problémů při realizaci.

V poslední kapitole budou popsány testy, kterým byl prototyp podroben,
od vytvořených automatických testů po manuální uživatelské testy.

Rozšíření systému se věnují i další tři souběžné práce. Výsledný prototyp
tak bude obsahovat všechny implementované funkce v rámci jedné aplikace.

Martin Paul, modul tréninky [1].

Daniel Karlovský, modul zákonného zástupce [2].

Jan Špetl, modul výzev.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je rozvinutí stávajícího systému pro podporu pořádání rugby tur-
najů a zápasů. Aplikace bude podporovat založení nových turnajů, nominace
týmů, plánování harmonogramu turnaje a zaznamenávání a zpracování vý-
sledků zápasů. Dále bude systém rozšířen o podporu zasílání notifikací uži-
vatelům aplikace, které budou využívány pro upozornění na zahájení zápasů,
s možností dalšího využití v budoucnu. Cílem jednotlivých částí práce je tak
zjistit konkrétní požadavky na systém a prozkoumat existující řešení, s ohle-
dem na celkové požadavky plynoucí z dalších prací. Z výsledků analýzy bude
proveden návrh a následná implementace nových funkcí.

Výsledný prototyp, obsahující funkce jak z této, tak i z ostatních souvise-
jících prací, bude podroben akceptačním testům pro ověření naplnění poža-
davků a uživatelským testům, pro kontrolu přívětivosti samotné aplikace.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Představení existujícího systému
Tato práce vychází ze společného týmového projektu, ve kterém byl navržen
a implementován základní prototyp pro správu rugby klubů. Některé části
původního systému budou zachovány, případně upraveny. V případě využití
existujících částí se jedná o mé vlastní návrhy. Výjimkou je později zmíněná
obrazovka pro zaznamenávání výsledků, autorem které je Martin Paul.

2.1.1 Aktuální možnosti systému
Pro lepší přehled o celém systému zde budou stručně představeny některé jeho
hlavní funkce, na kterých se bude v práci dále stavět.

Správa klubů V rámci systému je možno vytvářet a spravovat kluby. Ke
konkrétním klubům jsou přiřazovány hráči, týmy, turnaje a zápasy.

Správa hráčů a týmů Každý klub spravuje své hráče. Z hráčů klubu jsou
sestavovány týmy, které mohou být nominovány na turnaje a účastnit
se zápasů.

Uživatelské účty Pro využití většiny funkcí bude uživatel aplikace muset
být přihlášen svým uživatelským účtem. Účty jsou vždy vázány k jed-
nomu konkrétnímu klubu.

Uživatelské role Účtům v systému mohou být přiřazeny role. Každý účet
může mít libovolný počet rolí. V systému aktuálně existují následující
role:

• Správce klubu je oprávněn spravovat svůj klub, přijímat nové členy,
přidělovat jim role a sledovat klubové týmy a turnaje.

• Pořadatel se stará o organizaci turnajů ve svém klubu.
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2. Analýza

• Trenér ve svém klubu sestavuje týmy, které může nominovat na
turnaje. Může si nechat zobrazit seznam zápasů, na kterých bude
hrát některý z jeho týmů.

• Rozhodčí jsou v rámci turnajů přiřazení ke hřištím, kde mají do-
hlížet na probíhající zápasy.

Tato práce se bude zabývat především rolemi Pořadatel, Rozhodčí a
částečně rolí Trenér (z hlediska účasti na zápasech a nominaci týmů).

2.2 Požadavky
V této sekci práce budou vymezeny požadavky kladené na tuto část aplikace,
a tedy čím konkrétně se bude práce v dalších kapitolách zabývat.

2.2.1 Funkční požadavky
Funkční požadavky slouží ke stanovení konkrétních funkcí, které aplikace bude
schopna vykonávat. V požadavcích se předpokládá využití funkcí již imple-
mentovaných v aktuálním systému, které byly popsány v předchozí sekci.

F1 Správa turnajů
V aplikaci bude možné v rámci klubů vytvářet turnaje. Ty mohou být
vytvořeny členy klubu s rolí Pořadatel. Nově vytvořený turnaj bude moci
spravovat pořadatel, který jej založil. K turnaji může přiřadit i další klu-
bové pořadatele, kteří tak získají stejnou pravomoc v jeho správě (dále
budou pořadatelé spravující klub označování jako správci turnaje). Pro
každý turnaj bude možné zadat čas zahájení a ukončení, místo konání
a věkové kategorie, pro které bude turnaj pořádán. Tyto údaje bude
možné později upravovat.

F1.1 Nominace týmů
Trenéři budou moci nominovat své týmy pro hru na turnaji. Tým
nemůže být nominován, pokud turnaj nebyl vyhlášen pro věkovou
kategorii klubu. Každý klub může nominovat více týmů, počet není
limitován.

F1.2 Soukromé a veřejné turnaje
Turnaje mohou být označeny jako soukromé nebo veřejné. Veřejné
turnaje jsou dostupné všem přihlášeným uživatelům, kteří mohou
sledovat jeho zápasy a výsledky. Každý klub na turnaj může no-
minovat své týmy. Oproti tomu soukromé turnaje jsou viditelné
pouze pro pořádající klub a kluby, kterým zaslali správci turnaje
pozvánku. Nově vytvořené turnaje jsou automaticky soukromé, s
možností zveřejnění.
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F2 Tvorba harmonogramu turnajů
V jednotlivých turnajích bude možné vytvořit harmonogram, tedy se-
znam zápasů, které budou během turnaje odehrány. Pro každou věkovou
kategorii turnaje bude možné vytvořit svůj samostatný harmonogram.
Pro zápasy bude možné zaznamenávat následující informace:

• Oba hrající týmy
• Hřiště turnaje, na kterém se bude zápas hrát
• Čas zahájení
• Délku zápasu
• Rozhodčí zápasu
• Výsledky zápasu

F2.1 Manuální vytvoření zápasů
Aplikace umožní správcům turnaje manuálně vytvořit nové zápasy
a upravovat existující zápasy. V takovém případě uživatel musí
sám vyplnit všechny požadované parametry zápasu. Uživatel může

[…]

nominující své týmy na vytvářený turnaj, rozhodčí odpovídající na notifikaci
o zahájení zápasu, zapisovatel výsledků, . . .). Některé části se tak testovali
složitěji (nutnost častých změn přihlášeného účtu) a některé byly vypuštěny
(přenechání zapisování dalšímu uživateli).

Během testování byla nalezena a později opravena občasná chyba při vy-
tváření zápasů, které se někdy nevytvářely podle předpokladů. Také byl od-
halen problém při zobrazování notifikací, způsobený rozdílným zobrazování
notifikací na odlišných Android zařízeních, který vzhledem k pozdnímu ter-
mínu testování nebyl opraven. Jinak testování probíhalo bez problémů.

Dále byla během testování vypozorována možná budoucí vylepšení uživa-
telského prostředí:

• Zpřehlednění hlavní obrazovky, tlačítko pro zapisování vypadá stejně
jako ostatní tlačítka, což dělalo problém s jeho vyhledáním.

• Upravení karet jednotlivých turnajů/zápasů v seznamech tak, aby bylo
jasnější, že je možné na ně kliknout pro zobrazení dalších informací.
Některým uživatelům chvilku trvalo, než na skutečnosti přišli.

• Na některých obrazovkách není jasné, že je třeba změny potvrdit (na-
příklad při výběru hrajících týmů). Možné je lépe upozornit na nutnost
potvrdit změny, například při pokusu o opuštění obrazovky bez uložení,
nebo potvrzení nevyžadovat a změny provádět okamžitě.

Během uživatelského testování byl rovněž výsledný prototyp ukázán ve-
doucímu projektu, Ing. Jiřímu Chludilovi, pro demonstraci splnění požadavků.
Demonstrace podobně jako testování musela probíhat vzdáleně, pomocí sdí-
lení virtuálního stroje. Byly předvedeny všechny implementované požadavky a
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zároveň byly zmíněny všechny odložené požadavky. Vedoucí byl s prototypem
spokojen a akceptoval splnění realizovaných požadavků.
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Kapitola 6
Budoucí rozšíření

Z uvedených požadavků na aplikaci je v prototypu implementována většina, s
výjimkou exportu výsledků a importu zápasů ze souboru. Hlavním důvodem
je nedomluvení se na požadovaném formátu. Dále nebyly implementovány ně-
které navržené funkce pro vytváření zápasů, především nemožnost nastavení
specifických časových pauz mezi zápasy a omezené možnosti pozdější úpravy
vytvořeného harmonogramu (limitována pouze na odebrání hřišť a týmů). V
budoucnu by však bylo možné tyto funkce doimplementovat. Z nefunkčních
požadavků se zatím nepočítá s použitím aplikace bez internetového připojení,
aplikace tedy nezaznamenává výsledky zapsaných zápasů v případě výpadku
připojení (kromě skóre jednoho zapisovaného zápasu).

Před reálným nasazením by bylo třeba vyřešit některé z nedostatků proto-
typu. Hlavním nedostatkem je absence stránkování a filtrování výsledků, což
by představovalo velký problém při reálném nasazení s větším množstvím dat
v systému. Pro řešení obou problémů je plně připraven framework Spring, po-
mocí kterého by mohlo být implementováno řešení po úpravách HTTP dotazů
a uživatelského prostředí.

Dále by bylo vhodné sjednotit architekturu napříč všemi částmi aplikace.
V rámci této práce byla stávající architektura přepracována na Model-View-
ViewModel architekturu, ostatní části však vycházeli z předchozího návrhu
(přímá komunikace napříč fragmenty a aktivitami) a aplikace tak není sjed-
nocená.

Poněkud méně závažné, ale stále vhodné, by bylo sjednocení vzhledu uži-
vatelského prostředí, které se napříč různými částmi mírně odlišuje.

V rámci projektu existuje rovněž několik nápadů pro možné nové funkce:

• Možnost komunikace mezi uživateli, například pomocí chatu v rámci
klubu/turnaje nebo pomocí soukromých zpráv.

• Sdílení obsahu v rámci aplikace (fotky/videa ze zápasů, tréninků. . .).
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• Větší integrace se systémem (propsání přiřazených zápasů do systémo-
vého kalendáře, použití map pro vizualizaci a přiřazení adres).

• Podpora dalších formátů pro zápasy (Turnaje se skupinami, vyřazovací
formát s možnými prohrami. . .).

Dalším výrazným rozšířením by mohla být implementace uživatelské části
systému na další platformy. Hlavním cílem by tak mohla být aplikace na ope-
rační systém iOS, případně by mohla být implementována alespoň část funkcí
ve formě webové aplikace.
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Závěr

V rámci práce byla dle zadání rozšířena aplikace o podporu pořádání turnajů
a zápasů a o zasílání notifikací. V rámci první kapitoly byly zpracovány po-
žadavky na systém, podle kterých byly sestaveny a popsány modely případů
užití, spolu s diagramem. Rovněž byly analyzovány tři existující aplikace s
podobným zaměřením. V rámci návrhové kapitoly byla představena architek-
tura aplikace, pomocí doménového modelu byla představena organizace dat
v systému a návrhy uživatelského prostředí, byla představena podoba a ovlá-
dání aplikace. V implementační části byla představena platforma Android z
hlediska vývoje aplikací a konkrétně byl popsán způsob realizace navrhované
architektury, zasílání notifikací a synchronizace se serverem.

Výsledný prototyp implementuje, až ne některé malé nedostatky, všechny
kladené požadavky. Těmto nedostatkům a dalším rozšířením pro reálné nasa-
zení, se věnovala předchozí kapitola.

Cíl práce byl tedy splněn. Zdrojové kódy pro Android aplikaci i pro pří-
slušný server jsou dostupné na dodaném fyzickém uložišti. Instalaci a zpro-
voznění obou částí se věnují příručky, dostupné v přílohách.
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Příloha A
