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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Rozsah textu práce je mírně naprůměrný. Na začátku analýzy je popsána stávající
aplikace Rugby a jsou rozepsány funkční i nefunkční požadavky na kýžený modul, které
dávají smysl. Dále student zkoumá existující řešení aplikací na organizaci zápasů,
zjišťuje, že žádná aplikace neumí všechno potřebné, resp. málokterá je uzpůsobena pro
hru rugby. Po rešerši následují případy užití, které jsou velmi početné, ale požadavky
pokrývají adekvátně. V návrhu je sestaven poměrně komplexní doménový model, v němž
jsem neshledal významné problémy. Dále jsou navrženy algoritmy pro generování zápasů
(round robin - circle method; a dále klasický vyřazovací pavouk). Na konci 3. kapitoly je
návrh uživatelského rozhraní. V implementační části (kapitola 4.) student rozebral
technologie (Kotlin, Spring), architekturu aplikace a nakonec věnoval velkou pozornost
implementaci systému notifikací. V 5. kapitole je popsáno testování automatické i
uživatelské, jsou popsané i zjištěné nedostatky. Závěr práce odpovídá rozsahu práce. Po
formální stránce je práce v pořádku, v práci se zřídka vyskytnou gramatické chyby
("některé týmy hráli"); citační etika je dodržena.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

V příloze za textem práce se nacházejí příručky - instalační a uživatelská, a dále testovací
scénáře. Podle těchto příruček jsem byl schopen aplikaci zprovoznit a vyzkoušet sám.

Zdrojový kód modulu je vzhledem k doménovému modelu rozsáhlý, plně využívá
zvolených technologií.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem práce je důležité rozšíření aplikace rugby, kterou budou moci využívat i
rozhodčí a trenéři. Student sám přiznává, že modul není zcela hotov, např. chybí
stránkování a import / export zápasů. Už v tomto stavu by však modul mohl být
použitelný; lze předpokládat, že stránkování bude dopsáno v brzké době.

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Student provedl analýzu, návrh, implementaci a testování části aplikace, čímž splnil
zadání. Musím vyzvednout zejména doménový model, případy užití a řešení předávání
notifikací. Vzhledem k rozsahu práce a preciznosti faktického provedení doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A - výborně.

Otázky k obhajobě

1) Jaké formáty pro import/export zápasů byly/jsou zvažovány? Existují nějaké
standardy?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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